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ENROLLED

1 VIRGINIA ACTS OF ASSEMBLY –– CHAPTER

2 An Act to amend and reenact § 4 of Chapter 230 of the Acts of Assembly of 1950, as amended by
3 Chapter 211 of the Acts of Assembly of 1973, relating to assessments of real property in certain
4 counties.

5 [S 938]
6 Approved

7 Be it enacted by the General Assembly of Virginia:
8 1. That § 4 of Chapter 230 of the Acts of Assembly of 1950, as amended by Chapter 211 of the
9 Acts of Assembly of 1973, is amended and reenacted as follows:

10 § 4. When such assessment has finally been established, the amount thereof, a brief description of the
11 property assessed, and the name of the owner of record thereof, shall be certified by the governing body
12 to the treasurer of the county, who shall collect the same and be accountable therefor, as in the case of
13 other county taxes; except, that the governing body may provide for the postponement of the payment of
14 such assessment by property owners meeting certain conditions until the sale of the property or the
15 death of the last eligible owner. Eligibility for postponement shall be subject to the following conditions:
16 (1) The head of the household shall not be less than sixty-five years of age;
17 (2) The total combined income of the owner, his spouse, and relatives living in the household from
18 all sources during the year preceding the year in which the assessment is made shall not exceed
19 seventy-five hundred dollars; provided, that the governing body may specify lower income figures;
20 (3) The net combined financial worth, including equitable interests, as of the thirty-first day of
21 December of the year immediately preceding the year in which the assessment is made shall not exceed
22 twenty thousand dollars; provided, that the governing body may specify lower net worth figures. Upon
23 default in the payment of such amount, or any installment thereof, the land shall not be sold as in the
24 case of general land taxes which have become delinquent, but in lieu thereof the treasurer may institute,
25 in his own name, appropriate proceedings to enforce the payment thereof. From the date that the
26 assessment has been certified to the treasurer, such amount shall be a lien upon the property thereby
27 affected, which lien shall have priority over all other liens except that of county taxes regularly assessed.
28 The treasurer shall maintain in his office, a firmly bound book, or books, wherein he shall cause to be
29 recorded, immediately upon receipt of the certificate thereof, the name of the owner of each parcel of
30 land against which such an assessment has been levied, a brief description of the land affected thereby,
31 and the amount of the assessment thereon. He shall, likewise, record in such book any payment of, or
32 on account of, the assessment, immediately upon receipt thereof; and upon the written request of any
33 person, which request shall designate the parcel of land and the name of the owner thereof, the treasurer
34 shall issue his certificate showing the amount of principal and interest then unpaid on the assessment
35 against such parcel of land.
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